
 
UCHWAŁA Nr XXXVII/222/13 
Rady Miejskiej w Barczewie  

z dnia 28 stycznia 2013r. 

w sprawie określenia zasad udzielania i rozmiaru obniżek obowiązkowego pensum 
nauczycielom, którym powierzono stanowiska kierownicze w szkołach i przedszkolach 
prowadzonych przez Gminę Barczewo oraz ustalenia tygodniowego obowiązkowego 
wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych niektórych 

nauczycieli. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz.U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 ze zm.) oraz art. 42 ust. 6 i 7 pkt. 2 i pkt. 3, art. 91d pkt. 1 
ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz. U. z 2006 r. Nr 97 poz. 674 ze zm.) 
Rada Miejska w Barczewie uchwala, co następuje: 

§ 1 

Nauczycielom, którym powierzono stanowiska kierownicze w przedszkolach, w szkołach 
podstawowych i w gimnazjum oraz w zespołach szkolno-przedszkolnych prowadzonych 
przez Gminę Barczewo, obniża się tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć 
dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych określony w art. 42. ust. 3 ustawy z dnia 26 
stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela do liczby godzin zajęć określonych w tabeli: 

l.p. stanowisko kierownicze obowiązkowy 
tygodniowy wymiar  

1. 

Dyrektor przedszkola czynnego ponad 5 godzin dziennie, 
liczącego:  

- do 5 oddziałów 8 
- od 6 i więcej oddziałów  6 

2. 
Wicedyrektor przedszkola czynnego ponad 5 godzin dziennie, 
liczącego:  

- od 6 i więcej oddziałów  10 

3. 

Dyrektor szkoły podstawowej i gimnazjum liczącej:  
- do 8 oddziałów 6 
- od 9 do 15 oddziałów 4 
- od 16 do 20 oddziałów 3 
-od 21 oddziałów i więcej 2 

4. 

Wicedyrektor szkoły podstawowej i gimnazjum liczącej:  
- od 12 do 15 oddziałów  8 
- od 16 do 20 oddziałów 6 
- od 21 oddziałów i więcej 4 

5  

Dyrektor zespołu szkolno-przedszkolnego liczącego:  
- do 8 oddziałów 6 
- od 9 do 15 oddziałów 4 
- od 16 oddziałów i więcej 3 

 
§ 2 

 



Ustalony w § 1 obowiązkowy tygodniowy wymiar godzin zajęć dydaktycznych, 
wychowawczych i opiekuńczych odnosi się także do nauczycieli, którym powierzono funkcje 
dyrektora lub wicedyrektora w zastępstwie nauczycieli powołanych do pełnienia tych funkcji 
z tym, że obowiązuje on tych nauczycieli od pierwszego dnia miesiąca następującego 
po miesiącu, w którym powierzono nauczycielowi zastępstwo. 

§ 3 

1. Tygodniowy wymiar godzin zajęć nauczycieli, którym powierzono stanowiska kierownicze 
w przedszkolu, w szkole podstawowej i w gimnazjum oraz w zespole szkolno-
przedszkolnym ustala się w danym roku szkolnym w oparciu o liczbę oddziałów 
zamieszczonych w arkuszu organizacyjnym. 

2. Nauczycielom, którym powierzono stanowiska kierownicze w przedszkolu, w szkole 
podstawowej i w gimnazjum oraz w zespole szkolno-przedszkolnym w szczególnych 
wypadkach, podyktowanych wyłącznie koniecznością realizacji programu nauczania, 
można przydzielić godziny ponadwymiarowe zgodnie z posiadanymi kwalifikacjami, 
których liczba nie może przekraczać 3 godzin tygodniowo, chyba, że z planów nauczania 
przedmiotu wynika potrzeba przydzielenia większej liczby godzin w szczególnie 
uzasadnionych przypadkach. 

3. Nauczycielom, o których mowa w § 1 mogą realizować godziny doraźnych zastępstw 
w wypadkach podyktowanych wyłącznie koniecznością realizacji programu nauczania. 

§ 4 

1. W przypadkach uzasadnionych warunkami funkcjonowania przedszkola, szkoły 
podstawowej i gimnazjum oraz zespołu szkolno-przedszkolnego powodującymi znaczne 
zwiększenie zadań, dyrektor może zwrócić się do Burmistrza Barczewa z wnioskiem 
o zwolnienie z obowiązku realizacji tygodniowego wymiaru godzin, określonego w § 1 
niniejszej uchwały.  

2. Dyrektor, który otrzymał zgodę na częściowe bądź całkowite zwolnienie, o którym mowa  
w ust. 1, nie może realizować stałych godzin ponadwymiarowych. 

§ 5 

1. Ustala się tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć dydaktycznych, 
wychowawczych i opiekuńczych prowadzonych przez nauczycieli niewymienionych w art. 
42 ust. 3 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela w następującej 
wysokości: 

l.p. stanowisko Obowiązkowy 
tygodniowy wymiar 

1. nauczyciele przedszkoli i oddziałów przedszkolnych 
prowadzący zajęcia w grupach mieszanych, obejmujących 
dzieci 6-letnie i dzieci innych grup wiekowych  

22 

2. pedagog, psycholog 30 
3. logopeda  30 
4. doradca zawodowy 30 
5. nauczyciele prowadzący zajęcia terapeutyczne, 

rewalidacyjno – wychowawcze, gimnastykę korekcyjną 18 

§ 6 
1. Ustala się tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć dla nauczycieli realizujących  

w ramach stosunku pracy, obowiązki określone dla stanowisk o różnym tygodniowym 
obowiązkowym wymiarze godzin, stosuje się zasadę proporcjonalności, która podlega  

 



na przeliczeniu części etatów i ustalenia nowego wymiaru. 
2.  Sposób przeliczenia przedstawia przykład: 
 
Nauczyciel realizujący etat połączony z 12/18+15/30 rozliczony jest w następujący sposób: 
12/18=0,67 
15/30=0,50 
0,67+0,50=1,17 
1,17 stanowi 27 godzin (12+15) 
1,17_______27 
1_________X 

 
 

X=    1x27 
   1,17 

 
   X= 23,07 
 
Pensum godzin tego nauczyciela wynosi 23 godziny tygodniowo. Nauczyciel ten realizuje 
tygodniowo 27 godzin, a jego pensum wynosi 23 godziny, więc realizuje 4 godziny 
ponadwymiarowe z pensum 23. 

3. Obliczone pensum w ułamku dziesiętnym zaokrągla się do godziny w ten sposób, 
że wielkości mniejsze lub równe 0,50 pomija się, a 0,51 i więcej podwyższa się do pełnej 
liczby. 

4. Wartość godziny ponadwymiarowej oblicza się według stawki osobistego zaszeregowania 
i ustalonego pensum. 

5. Dla każdego nauczyciela pensum ustala się indywidualnie na jeden rok szkolny. 
6. Odpowiedzialnym za prawidłowe ustalenie pensum dla nauczycieli, o których mowa w § 6 

jest dyrektor szkoły. 

§ 7 

Z dniem 31 sierpnia 2013r. traci moc Uchwała Nr XLII/309/09 Rady Miejskiej w Barczewie 
z dnia 31 sierpnia 2009 roku w sprawie określenia zasad udzielania i rozmiaru obniżek 
obowiązkowego pensum nauczycielom, którym powierzono stanowiska kierownicze 
w szkołach i przedszkolach prowadzonych przez Gminę Barczewo oraz ustalenia 
tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych 
i opiekuńczych niektórych nauczycieli. 

§ 8. 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Barczewa. 
 

§ 9. 
Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 września 2013r. i podlega ogłoszeniu w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Warmińsko – Mazurskiego. 
 
 

Przewodniczący 

Rady Miejskiej w Barczewie 

Zbigniew Chlubicki 

 



UZASADNIENIE 

Zgodnie z art. 42 ust. 1 ustawy z dnia 26 stycznia 1982r. – Karta Nauczyciela 
(Dz.U. z 2006r. Nr 97 poz.674 ze zm.), czas pracy nauczyciela zatrudnionego w pełnym 
wymiarze zajęć nie może przekroczyć 40 godzin na tydzień. 

Jednocześnie art. 42 ust. 7 pkt. 2 Karty Nauczyciela mówi, że organ prowadzący 
ustala zasady udzielania i rozmiar obniżek dla dyrektorów i wicedyrektorów w szkołach oraz 
nauczycieli, którym powierzono pełnienie funkcji kierowniczej w zastępstwie. 

Ponadto art. 42 ust. 7 pkt. 3 w/w ustawy stanowi, że do zadań organu prowadzącego 
szkołę należy ustalanie tygodniowego, obowiązkowego wymiaru godzin dla nauczycieli 
realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki określone dla stanowisk związanych 
ze świadczeniami pomocy psychologiczno – pedagogicznej w szkołach, między innymi 
dla pedagogów, psychologów, logopedów i doradców zawodowych. 

Uwzględniając zmniejszenie się liczby zatrudnionych nauczycieli w związku 
z utrzymującym się niżem demograficznym, w ustawie – Karta Nauczyciela przewidziano 
regulacje umożliwiające zatrudnienie nauczycieli łączących w ramach etatu zajęć o różnym 
wymiarze pensum w przypadku konieczności łączenia różnych wymiarów pensum w ramach 
jednego etatu, w aktach prawa miejscowego możliwe jest ustalenie pensum proporcjonalnie 
do łącznej liczby realizowanych przez nauczyciela zajęć dydaktycznych, wychowawczych 
i opiekuńczych. Wszystkie godziny realizowane powyżej tak ustalonego pensum stanowią, 
zgodnie z art. 35 ust. 2 ustawy – Karta Nauczyciela, godziny ponadwymiarowe. 

Najbardziej znaczące zmiany w stosunku do dotychczas obowiązującej uchwały polegają 
na zmianie obniżki tygodniowego wymiaru zajęć : 
1. Dyrektorom szkół liczącym do 8 oddziałów. 

Obniżenie obowiązkowego tygodniowego pensum podyktowane jest przeciążeniem 
dyrektorów szkół, w których nie przysługuje stanowisko sekretarki. 

2. Pedagogom, psychologom, logopedom, doradcom zawodowym. 
Zgodnie z zapisami Karta Nauczyciela nie zawiera żadnych ograniczeń, pensum takiego 
nauczyciela może zostać ustalone na maksymalnym poziomie 40 godzin tygodniowo, 
co potwierdził w uchwale z dnia 21 marca 2012r. Sąd Najwyższy (sygn. Akt III PZP 2/12). 

Obowiązkiem Gminy w ramach ustawowych kompetencji i obowiązków, jest zapewnienie 
dobrych warunków kształcenia, wychowania i opieki w prowadzonych przez gminę szkołach 
i placówkach. Tym samym zwiększenie wymiaru pensum specjalistów, zgodnie z przepisami 
prawa, podyktowane jest koniecznością zapewnienia uczniom pomocy psychologiczno – 
pedagogicznej odpowiednio do zdiagnozowanych potrzeb i pełniejszego ich zaspokojenia. 

 


